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中國新冠肺炎期間稅收優惠政策匯總 

 

 

為了支援新型冠狀病毒肺炎疫情防控工作，中國財政部、國家稅務總局于近日聯合發佈了一系

列公告，明確自2020年1月1日起，實施聚焦疫情防控關鍵領域和重點行業的稅收優惠政策。

為了您更好地瞭解並及時申請適用各項稅收優惠政策，啟源特此對新出臺的一系列政策進行了

如下總結梳理，供您參考。 

     

一、 各稅種相關的優惠政策 

 

除關稅外，以下優惠政策適用的截止日期將由財政部、國家稅務總局視疫情情況另行

公告。 

 

（一） 增值稅 

 

1. 疫情防控重點保障物資生產企業全額退還增值稅增量留抵稅額。 

 

【享受主體】 

疫情防控重點保障物資生產企業。 

 

【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日起，疫情防控重點保障物資生產企業可以按月向主管稅

務機關申請全額退還增值稅增量留抵稅額。增量留抵稅額為與 2019 年 12 月

底相比新增加的期末留抵稅額。 

 

* 疫情防控重點保障物資生產企業名單，由省級及省級以上發展改革部門、

工業和資訊化部門確定。 
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2. 納稅人提供疫情防控重點保障物資運輸收入免征增值稅 

 

【享受主體】 

提供疫情防控重點保障物資運輸服務的納稅人。 

 

【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日起，納稅人運輸疫情防控重點保障物資取得的收入，免

征增值稅。 

 

* 疫情防控重點保障物資的具體範圍，由國家發展改革委、工業和資訊化部

確定。 

 

3. 納稅人提供公共交通運輸服務、生活服務及居民必需生活物資的快遞收派服

務收入免征增值稅。 

 

【享受主體】 

提供公共交通運輸服務、生活服務，以及為居民提供必需生活物資快遞收派

服務的納稅人。 

 

【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日起，納稅人提供公共交通運輸服務、生活服務，以及為

居民提供必需生活物資快遞收派服務取得的收入，免征增值稅。 

 

4. 無償捐贈應對疫情的貨物免征增值稅。 

 

【享受主體】 

無償捐贈應對疫情貨物的單位和個體工商戶。 

 

【優惠內容】 

自 2020年 1月 1日起，單位和個體工商戶將自產、委託加工或購買的貨物，

通過公益性社會組織和縣級以上人民政府及其部門等國家機關，或直接向承

擔疫情防治任務的醫院無償捐贈用於應對新型冠狀病毒肺炎疫情的貨物，免

征增值稅。 
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（二） 企業所得稅 

  

1. 疫情防控重點物資生產企業擴大產能購置設備，允許企業所得稅稅前一次性

扣除。 

 

          【享受主體】 

疫情防控重點保障物資生產企業。 

 

【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日起，疫情防控重點保障物資生產企業為擴大產能新購置

的相關設備，允許一次性計入當期成本費用在企業所得稅稅前扣除。 

 

* 疫情防控重點保障物資生產企業名單，由省級及省級以上發展改革部門、

工業和資訊化部門確定。 

 

2. 通過公益性社會組織或縣級以上人民政府及其部門等國家機關捐贈應對疫情

的現金和物品，允許企業所得稅稅前全額扣除。 

 

【享受主體】 

通過公益性社會組織或者縣級以上人民政府及其部門等國家機關，為應對新

型冠狀病毒肺炎疫情進行捐贈的企業。 

 

【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日起，企業通過公益性社會組織或者縣級以上人民政府及

其部門等國家機關，捐贈用於應對新型冠狀病毒肺炎疫情的現金和物品，允

許在計算企業所得稅應納稅所得額時全額扣除。 

 

3. 直接向承擔疫情防治任務的醫院捐贈應對疫情物品，允許企業所得稅稅前全

額扣除。 

 

【享受主體】 

直接向承擔疫情防治任務的醫院捐贈用於應對新型冠狀病毒肺炎疫情的物品

的企業。 

 

【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日起，企業和個人直接向承擔疫情防治任務的醫院捐贈用

於應對新型冠狀病毒肺炎疫情的物品，允許在計算企業所得稅應納稅所得額

時全額扣除。 
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4. 受疫情影響較大的困難行業企業，2020 年度發生的虧損最長結轉年限延長至

8 年。 

 

【享受主體】 

受疫情影響較大的困難行業企業。 

 

【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日起，受疫情影響較大的困難行業企業 2020 年度發生的虧

損，最長結轉年限由 5 年延長至 8 年。 

 

* 困難行業企業，包括交通運輸、餐飲、住宿、旅遊（指旅行社及相關服務、

遊覽景區管理兩類）四大類，具體判斷標準按照現行《國民經濟行業分類》

執行。 

 

* 困難行業企業 2020 年度主營業務收入須占收入總額（剔除不徵稅收入和投

資收益）的 50%以上。 

     

（三） 個人所得稅 

 

1. 取得政府規定標準的疫情防治臨時性工作補助和獎金，免征個人所得稅。 

 

【享受主體】 

參加疫情防治工作的醫務人員和防疫工作者。 

 

【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日起，對參加疫情防治工作的醫務人員和防疫工作者按照

政府規定標準取得的臨時性工作補助和獎金，免征個人所得稅。 

 

* 政府規定標準包括各級政府規定的補助和獎金標準。 

 

* 對省級及省級以上人民政府規定的對參與疫情防控人員的臨時性工作補助

和獎金，比照執行。 

 

2. 個人取得單位發放的預防新型冠狀病毒肺炎的醫藥防護用品等，免征個人所

得稅。 

 

                 【享受主體】 

取得單位發放的用於預防新型冠狀病毒肺炎的藥品、醫療用品和防護用品等

實物（不包括現金）的個人。 
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【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日起，單位發給個人用於預防新型冠狀病毒肺炎的藥品、

醫療用品和防護用品等實物（不包括現金），不計入工資、薪金收入，免征

個人所得稅。    

         

3. 通過公益性社會組織或縣級以上人民政府及其部門等國家機關捐贈應對疫情

的現金和物品，允許個人所得稅稅前全額扣除。 

 

【享受主體】 

為應對新型冠狀病毒肺炎疫情，通過公益性社會組織或者縣級以上人民政府

及其部門等國家機關進行捐贈的個人。 

 

【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日起，個人通過公益性社會組織或者縣級以上人民政府及

其部門等國家機關，捐贈用於應對新型冠狀病毒肺炎疫情的現金和物品，允

許在計算個人所得稅應納稅所得額時全額扣除。 

 

4.   直接向承擔疫情防治任務的醫院捐贈應對疫情物品，允許個人所得稅稅前全

額扣除。 

  

【享受主體】 

直接向承擔疫情防治任務的醫院捐贈用於應對新型冠狀病毒肺炎疫情物品的

個人。 

 

【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日起，個人直接向承擔疫情防治任務的醫院捐贈用於應對

新型冠狀病毒肺炎疫情的物品，允許在計算個人所得稅應納稅所得額時全額

扣除。 

 

（四） 關稅 

 

衛生健康主管部門組織進口、直接用於防控疫情的物資免征關稅。 

 

【享受主體】 

衛生健康主管部門組織進口、直接用於防控疫情的物資。 

 

【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日至 2020 年 3 月 31 日，衛生健康主管部門組織進口、直

接用於防控疫情的物資免征關稅。 
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（五） 消費稅 

 

無償捐贈應對疫情的貨物免征消費稅。 

 

【享受主體】 

無償捐贈用於應對疫情貨物的單位和個體工商戶。 

 

【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日起，單位和個體工商戶將自產、委託加工或購買的貨物，通

過公益性社會組織和縣級以上人民政府及其部門等國家機關，或直接向承擔疫

情防治任務的醫院，無償捐贈用於應對新型冠狀病毒肺炎疫情的貨物，免征消

費稅。 

 

（六） 城市維護建設稅、教育費附加、地方教育附加 

 

納稅人在享受因新冠肺炎疫情免征增值稅、消費稅優惠政策的同時，免於繳納其

對應的城市維護建設稅、教育費附加和地方教育附加。 

 

二、 擴大捐贈免稅進口範圍 

 

適度擴大慈善捐贈物資免稅進口範圍，對於捐贈的用於疫情防控的進口物資，免征進

口關稅和進口環節增值稅、消費稅。 

 

【享受主體】 

捐贈的用於防控疫情的進口物資。 

 

【優惠內容】 

自 2020 年 1 月 1 日至 2020 年 3 月 31 日，適度擴大《慈善捐贈物資免征進口稅收暫

行辦法》規定的免稅進口物資範圍，對捐贈的用於疫情防控的進口物資，免征進口關稅

和進口環節增值稅、消費稅。 

 

* 擴大的慈善捐贈免稅進口範圍如下： 

1.   免稅進口物資： 

免稅進口物資增加試劑，消毒物品，防護用品，救護車、防疫車、消毒用車、應急

指揮車等。 
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2.   免稅範圍： 

免稅範圍增加國內有關政府部門、企事業單位、社會團體、個人以及來華或在華的

外國公民，從境外或海關特殊監管區域進口物資並直接捐贈，以及境內加工貿易企

業捐贈。 

 

捐贈物資應直接用於防控疫情，且符合前述第 1 項免稅進口物資範圍的規定或《慈

善捐贈物資免征進口稅收暫行辦法》的規定。 

 

3.   受贈人範圍： 

受贈人增加省級民政部門或其指定的單位。指定單位的名單將由省級民政部門函告

所在地直屬海關及省級稅務部門。 

 

 

 

如果您需要進一步的資訊或協助，煩請您流覽本所的官方網站 www.kaizencpa.com   

或通過下列方式與本所專業會計師聯繫： 

電郵： info@kaizencpa.com, enquiries@kaizencpa.com  

電話： +852 2341 1444 

手提電話：+852 5616 4140, +86 152 1943 4614 

WhatsApp, Line 和微信： +852 5616 4140 

Skype: kaizencpa  
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